XVII. Nullos strepitus.

Quete senz'alcun rombo l'ali porta.

(POLIZIANO, St. 25. P. II.)

Moræ breve etc. In breve.

Æmoniam. Trachinia città di Tessaglia che dicevasi anche Emonia.

In faciem Ceycis. Sotto la forma di Ceice.

Tibi me promittere etc. Non volerti promettere il mio ritorno.

Ægæo deprendit etc. Colse, sorprese nel mare Egeo la nave.

Lugubria . . . inde. Vesti il bruno.

Manus. La mano di Morfeo aveva il gesto di Ceice.

C A P. XVIII.

Alcione piange Ceice. Ambedue sono mutati in uccelli.

Quei duo, che Amor fece compagni eterni
Alcione e Ceice, in riva al mare
Fanno i lor nidi a' più soavi verni.
(PETRARCA, Trionf. d' Am.)

Ingemit Halcyone lacrymans, motatque lacertos
Per somnum, corpusque petens amplectitur auras,
Exclamatque, Mane; quo te rapis? ibimus unā.
Voce suā, specieque viri turbata soporem
Excudit, et primo si sit circumspicit illuc,
Qui modo visus erat (nam moti voce ministri
Intulerant lumen.) Postquam non invenit usquam,
Percutit ora manū, laniatque a pectore vestes,
Pectoraque ipsa ferit: nec crines solvere curat;
Scindit, et altrici, quæ luctus causa, roganti,
Nulla est Halecyone, nulla est, ait: occidit una
Cum Ceyce suo: solantia tollite verba.
Naufragus interiit: vidi, agnouique, manusque
Ad discedentem cupiens retinere tetendi.
Umbra fuit; sed et umbra tamen manifesta, virique
Vera mei: non ille quidem, si quæris, habebat
Assuetos vultus, nec quo prius ore nitebat:
Pallentem, nudumque et adhuc humente capillo
Infelix vidi: stetit hoc miserabilis ipso
Ecce loco; et querit vestigia si qua supersint.
Hoc erat, hoc animo quod divinante timebam;
Et ne, me fugiens, ventos sequerere, rogabam.
At certe vellem, quoniam periturus abibas,
Me quoque duxisses; fuit, ah! fuit utile, tecum
Ire mihi: neque enim de vita tempore quidquam
Non simul egissem, nec mors discreta fuisset.

XVIII. Altrici. Nutrice.

Nulla est. Non è più: è morta col suo Ceice.
Stetit. Accenna il luogo ove vide l'ombra del marito.
Divinante. Indovino di quello che è avvenuto.
Neque enim de vita etc. Cioè avrei passata teco tutta la vita:
sarei stata sempre teco.

Nunc absens perii, jactor quoque fluctibus absens;
Et sine me te pontus habet. Grudelior ipso
Sit mihi mens pelago, si vitam ducere nitar
Longius, et tanto pugnem superesse dolori.
Sed neque pugnabo; nec te, miserande, relinquam,
Et tibi nunc saltem veniam comes, inque sepulchro
Si non urna, tamen junget nos litera; si non
Ossibus ossa meis, at nomen nomine tangam.
Plura dolor prohibet, verboque intervenit omni
Plangor, et attonito gemitus a corde trahuntur.
Mane erat: egreditur tectis ad litus, et illum
Moesta locum repetit, de quo spectarat euntem:
Dumque notata locis reminiscitur acta, fretumque
Prospicit, in liquida, spatio distante, tuetur
Nescio quid, quasi corpus, aquā; primoque quid illud
Esset, erat dubium; postquam paulum appulit unda,
Et, quamvis aberat, corpus tamen esse liquebat:
Quis foret ignorans, quia naufragus, omne mota est:
Et, tanquam ignoto lacrymas daret, Heu miser, inquit,
Quisquis es, et si qua est conjux tibi! Fluctibus actum
Fit proprius corpus; quod quo magis illa tuetur,
Hoc minus et minus est mentis: jam, jamque propinquæ
Admotum terræ, jam quod cognoscere posset,
Cernit: erat conjux. Ille est, exclamat, et una
Ora, comas, vestem lacerat: tendensque trementes
Ad Ceyca manus, Sic, o carissime conjux,
Sic ad me, miserande, redis? ait. Adjacet undis
Facta manu moles, quæ primas æquoris iras
Frangit, et incursus quæ prædelassat aquarum.